Página 1 de 3

CONSELHO ESTADUAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, inicia-

se a reunião ordinária do Conselho Estadual do FUNDEB, regulamentado pela nova Lei nº

14.113, de 25 de dezembro de 2020, instituído pelo Decreto Estadual nº 7532, de 4 de maio de

2021. Este colegiado reúne-se on-line pelo GOOGLE MEET. Segue com a seguinte pauta: 1 –

Informes, 2 - Análise e validação das contas do FUNDEB – março – Exercício 2023, 3 – Outros

assuntos. Participam os (as) seguintes conselheiros (as): Angela Teodorovicz Siqueira ( Titular

- UNDIME), Aurélio Munhoz (Titular – Poder Executivo Municipal – AMP), Clemência Maria

Ferreira Ribas (Suplente – CEE), Débora Jurkevickz da Silva (Suplente - UNDIME), Décio

Sperandio (Titular – CEE), Edina de Fatima Batista Leal Medalia (Suplente - Sociedade Civil –

UNCME), Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini (Titular – CNTE), Evandro Guilherme Alves

(Suplente - Poder Executivo Estadual - SEED), Fátima Natalina Bof (Suplente – Pais de Alunos -

FEPAMEF-PR), José Valdivino de Morais (Suplente – CNTE), Marise Ritzmann Loures (Suplente

– CEE),  Marlene Strechar da Conceição (Titular – Poder Executivo Estadual - SEFA), Sonia

Cristina Tomaz Vieira ( Titular - Poder Executivo Estadual – SEED). A Vice-presidente Elizabeth

Waleski de Freitas Piccinini, faz a abertura da reunião, dá as boas-vindas a todos, informa que a

reunião está sendo gravada. Inicia dando posse as conselheiras:  Angela Teodorovicz Siqueira,

em substituição da Senhora Vandecy Silva Dutra, Débora Jurkevicz da Silva, em substituição da

Senhora Célia Siombalo Chaida representantes da UNDIME e Clemencia Maria Ferreira Ribas,

em substituição da Senhora Marli Regina Fernandes da Silva do Conselho Estadual de

Educação, conforme decreto nº 1510, de 20 de abril de 2023 encaminhado ao colegiado

anteriormente. Neste assunto também agradece as ex-conselheiras pelo trabalho prestado até

o momento neste Conselho. Pergunta à Secretária Executiva deste Conselho, Márcia Linke

Rocha, se há alguma justificativa de ausência, a qual informa que as (os) conselheiras (os), Ana

Lucia Rodrigues, Ana Seres Trento Comin, Hélio de Oliveira, e a Presidente Urçula Carina Zanon

justificaram a ausência devido a compromissos de trabalho e Katia Vania Ribeiro de Lima

Wagner por motivos de saúde. Com a palavra a Vice-presidente Elizabeth Waleski de Freitas

Piccinini apresenta a ata da reunião ordinária do dia 30 de março de 2023, encaminhada aos

conselheiros (as) em 18 de abril de 2023 e ata de reunião técnica realizada em 29 de março de

2023 encaminhada a equipe técnica em 18 de abril de 2023. Pergunta se há alguma

complementação, sugestão ou alteração, não havendo manifestação, elas foram aprovadas por

unanimidade. Informa também que a situação do Conselho no Sistema Informatizado de Gestão

de Conselhos - SISCACS FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, está

REGULAR. Terminado esse assunto, inicia-se o assunto 2 - Análise e validação das contas do

FUNDEB – março – Exercício 2023. Com a palavra o Conselheiro Evandro Guilherme Alves que

faz a explanação das informações dos relatórios, os quais foram encaminhados em sua íntegra

ao colegiado por correio eletrônico anteriormente. Após explicações e discussões, a Vice-

presidente Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini, pergunta se alguém tem mais alguma dúvida

ou pergunta, não havendo, os relatórios das contas do FUNDEB seguem a votação para

validação, e solicita à Secretária Executiva do Conselho Márcia Linke Rocha nominar todos os

3
3

Assinatura Qualificada realizada por: Marlene Strechar da Conceicao em 31/05/2023 10:21, Katia Vania Ribeiro de Lima Wagner em 01/06/2023 09:34. Assinatura
Avançada realizada por: Marcia Linke Rocha (XXX.511.749-XX) em 31/05/2023 10:12 Local: CACS/FUNDEB, Sonia Cristina Tomaz Vieira (XXX.162.549-XX) em
31/05/2023 10:49 Local: CACS/FUNDEB, Evandro Guilherme Alves (XXX.251.369-XX) em 31/05/2023 11:07 Local: CACS/FUNDEB, Evandro Guilherme Alves

Página 2 de 3

conselheiros e conselheiras para manifestar o seu voto. Após o término da votação e por

unanimidade as contas do FUNDEB do mês de março – Exercício 2023 foram validadas,

destacando que os relatórios em sua íntegra estão anexados a esta ata. Terminado este assunto,

inicia-se o 4 – Outros assuntos. A Vice-presidente Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini passa a

palavra ao Conselheiro Evandro Guilherme Alves para a apresentação do Processo nº

20.063.853-0 recebido em resposta ao ofício nº 003/2023 deste Conselho, que requer

informações referentes as previsões de aumento do gasto com pessoal encaminhadas pela

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência - SEAP na Lei Orçamentária Anual -

LOA  e com a representação de valores direcionados a Secretaria de Estado da Educação e do

Esporte, para professores e funcionários. Com a palavra o Conselheiro Evandro Guilherme

Alves  faz a explanação das informações e diz que no mês de maio de 2022, o DRH/DIRH/SEAP

- Departamento de Recursos Humanos e Previdência/Divisão de Gestão da Informação de

RH/Secretaria de Estado da Administração e Previdência, encaminhou a Secretaria de Estado

da Educação e do Esporte – SEED, uma solicitação de Informação nº 003/2022, solicitando

estimativas de valores para elaboração da Lei Orçamentária Anual – LOA para o ano de 2023, a

qual atendeu à solicitação da SEAP reportando uma planilha modelo com estimativas de

valores sobre promoções e progressões dos servidores da clientela do ano de 2023, no valor de

R$ 24.162.155 (Vinte e quatro milhões cento e sessenta e dois mil e cento e cinquenta e cinco

reais), Contratação de Pessoal do CRES – Contratados por meio de Regime Especial, no valor de

R$ 1.903.679.726,61 (Um bilhão novecentos e três milhões e seiscentos e setenta e nove mil e

setecentos e vinte e seis reais e sessenta e um centavos), sendo que R$ 1.835.671.579,28 (Um

bilhão oitocentos e trinta e cinco milhões e seiscentos e setenta e um mil e quinhentos e setenta

e nove reais e vinte e oito centavos) pra os professores temporários e R$ 68.008.147,33

(sessenta e oito milhões e oito mil e cento e quarenta e sete reais e trinta e três centavos) para

o CRES, Agentes I e Agentes II temporários. Também foram enviados outros gastos com

estagiários, residentes técnicos e ressarcimento de servidores no valor de R$ 522.579,96

(Quinhentos e vinte e dois mil e quinhentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos) e

contratação de novos professores efetivos no valor de R$ 13.713.074,06 (Treze milhões

setecentos e treze mil e setenta e quatro reais e seis centavos). Houve aumento significativo no

que diz respeito a contratação de Pessoal, mais expressivamente no valor do CRES –

Contratados em Regime Especial (PSS – Processo Seletivo Simplificado). A necessidade de

professores da rede estadual de ensino, para o funcionamento regular de suas atividades

representa, aproximadamente 1.800.000 (um milhão e oitocentos mil) horas “professores em

horas para 2023, onde temos o resumo dos professores efetivos da rede, demonstrando o

número de horas dos vínculos, QPM – Quadro Próprio do Magistério, QUP – Quadro Único de

Pessoal (em extinção), S100 – Ampliação de Jornada e SC02 – Aulas Extraordinárias. Apresenta

a “necessidade de horas PSS” a necessidade de horas para os professores temporários do CRES

– Contratados em Regime Especial (PSS – Processo Seletivo Simplificado) para o ano de 2023.

Diz ainda que, normalmente durante o ano existe a necessidade de substituição de professores

por diversos motivos, afastamentos, licenças entre outros e além dessa necessidade, também

surgem pedidos para implementação de novos programas, projetos e aumento das demandas

já existentes. Informa que para o ano de 2023 foi feito um planejamento e foram solicitadas

horas para atendimento aos programas e projetos, e também, a folha de pagamento nos

4
3

Assinatura Qualificada realizada por: Marlene Strechar da Conceicao em 31/05/2023 10:21, Katia Vania Ribeiro de Lima Wagner em 01/06/2023 09:34. Assinatura
Avançada realizada por: Marcia Linke Rocha (XXX.511.749-XX) em 31/05/2023 10:12 Local: CACS/FUNDEB, Sonia Cristina Tomaz Vieira (XXX.162.549-XX) em
31/05/2023 10:49 Local: CACS/FUNDEB, Evandro Guilherme Alves (XXX.251.369-XX) em 31/05/2023 11:07 Local: CACS/FUNDEB, Evandro Guilherme Alves

Página 3 de 3

últimos anos, tanto para os contratos temporários quanto para o dos efetivos, aumentou

consideravelmente, ainda mais se comparado com o gasto do ano de 2021. No ano de 2022

houve reajustes para os professores e foi criada Gratificação de Tecnologia de Ensino GTE no

valor de R$ 800,00 (oitocentos reais) para uma jornada de trabalho de 40h (quarenta) horas e

para aqueles professores com jornada inferior, o valor é proporcional a carga horária trabalho.

Em agosto de 2022 foram implantadas promoções e progressões para os funcionários efetivos

do quadro QFEB – Quadro de Funcionários da Educação Básica e em outubro de 2022 para os

professores efetivos do QPM – Quadro Próprio do Magistério e QUP – Quadro único de pessoal,

gerando reflexos para os doze meses da folha do ano de 2023. Salienta que essas informações

enviadas foram para basear o planejamento da LOA para o ano de 2023 e trata-se de

estimativas de valores e podem não acontecer em sua totalidade ou o valor informado ser

inferior ao executado. Após o término da explanação e debate, a Vice-presidente Elizabeth

Waleski de Freitas Piccinini, informa que as informações contidas no relatório serão analisadas

e que se houver alguma questão ou dúvidas, elas serão trazidas para esclarecimento, dado o

pouco tempo que o colegiado teve para análise. Pergunta se alguém tem mais alguma dúvida ou

pergunta, não havendo, agradece a todos os (as) conselheiros (as) pela presença, e lembrando

que o processo foi encaminhado ao colegiado anteriormente. Após término de todos os

assuntos, é encerrada a reunião. Nada mais havendo para tratar, eu Márcia Linke Rocha,

Secretária Executiva deste Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue

assinada por mim, e pelos demais presentes.

5
3

Assinatura Qualificada realizada por: Marlene Strechar da Conceicao em 31/05/2023 10:21, Katia Vania Ribeiro de Lima Wagner em 01/06/2023 09:34. Assinatura
Avançada realizada por: Marcia Linke Rocha (XXX.511.749-XX) em 31/05/2023 10:12 Local: CACS/FUNDEB, Sonia Cristina Tomaz Vieira (XXX.162.549-XX) em
31/05/2023 10:49 Local: CACS/FUNDEB, Evandro Guilherme Alves (XXX.251.369-XX) em 31/05/2023 11:07 Local: CACS/FUNDEB, Evandro Guilherme Alves

5a
3

Documento: 05Ata27deabril2023.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Marlene Strechar da Conceicao em 31/05/2023 10:21, Katia Vania Ribeiro de Lima Wagner em 01/06/2023
09:34.

Assinatura Avançada realizada por: Marcia Linke Rocha (XXX.511.749-XX) em 31/05/2023 10:12 Local: CACS/FUNDEB, Sonia Cristina Tomaz
Vieira (XXX.162.549-XX) em 31/05/2023 10:49 Local: CACS/FUNDEB, Evandro Guilherme Alves (XXX.251.369-XX) em 31/05/2023 11:07 Local:
CACS/FUNDEB, Evandro Guilherme Alves (XXX.251.369-XX) em 31/05/2023 11:07 Local: CACS/FUNDEB, Aurelio Munhoz (XXX.109.579-XX) em
31/05/2023 12:32 Local: CACS/FUNDEB, Jose Valdivino de Moraes (XXX.090.709-XX) em 02/06/2023 16:03 Local: CACS/FUNDEB, Hélio de
Oliveira (XXX.459.809-XX)  em 13/06/2023 17:47 Local:  CACS/FUNDEB, Decio Sperandio (XXX.640.719-XX)  em 15/06/2023 15:53 Local:
CACS/FUNDEB, Clemencia Maria Ferreira Ribas (XXX.073.909-XX) em 21/06/2023 09:27 Local: CACS/FUNDEB.

Assinatura Simples realizada por: Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini (XXX.861.169-XX) em 31/05/2023 18:35 Local: CACS/FUNDEB, Edina de
Fatima Batista Leal (XXX.322.709-XX) em 13/06/2023 15:22 Local: CACS/FUNDEB, Débora Jurkevicz da Silva (XXX.842.249-XX) em 16/06/2023
00:37 Local: CACS/FUNDEB, Fatima Natalina Bof (XXX.141.339-XX) em 16/06/2023 09:12 Local: CACS/FUNDEB, Angela Teodorovicz Siqueira
(XXX.434.229-XX) em 22/06/2023 13:51 Local: CACS/FUNDEB.

Inserido ao protocolo 20.553.916-6 por: Marcia Linke Rocha em: 31/05/2023 10:12.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
1c0434c86a8dfff7d20466fedeb93325.